Протокол

общественного обсуждения  проекта Парка Победы подлежащего благоустройству, и перечня работ по его благоустройству на территории Бирюсинского городского поселения
г. Бирюсинск                                                                  «28» февраля 2018г.

Время проведения: с 25 января 2018 года по 26 февраля 2018 года.
Место проведения: На сайте администрации Бирюсинского городского поселения в сети «Интернет».

Повестка общественного обсуждения:
1. Принятие решения о благоустройстве парка, подлежащего благоустройству.

            2. Утверждение дизайн-проекта благоустройства парка и перечня мероприятий по благоустройству, подлежащих реализации;

Информация о проведении общественного обсуждения доведена до сведения общественности через средства массовой информации  и через официальный сайт администрации Бирюсинского городского поселения http://biryusinskmo.ru/.
На момент окончания общественных обсуждений предложений и замечаний по дизайн проекту парка не поступило.
1. Слушали:
Сапожников С.Н. обоснование необходимости проведения мероприятий по благоустройству парка на территории Бирюсинского городского поселения (г. Бирюсинск, Советская ул., 22А)

В городе Бирюсинске численность населения на 01.01.2018г. составляет 8447 человек, в том числе дети – 2653 человека.

Бирюсинск – небольшой город, но с большой историей и традициями. Перед Великой Отечественной войной в поселке Суетиха (так до 1967г. назывался наш населенный пункт)  проживало 4740, более 1200 человек было призвано на войну – каждый четвертый житель поселка, из которых более 360 человек не вернулись с фронта – почти каждый третий участник Великой Отечественной войны. В настоящее время в городе проживает 4 ветерана Великой Отечественной войны. Чем дальше уходят годы войны, тем меньше остается свидетелей тех страшных дней, и тем острее встает вопрос сохранения памяти о военных событиях, о людях, кто ценой своей жизни сохранил мир для потомков.

В 2007 году была издана книга «Помним всех поименно», материал для которой собран по крупицам Л.Г. Макогон – жительницей нашего города. В книге увековечены имена тех, кто ушел на фронт из Тайшетского района, в том числе из поселка Суетиха, и не вернулся.

Мы обязаны создать парк, повествующий о  героизме целого народа и населения небольшого Сибирского поселка. Этот парк будет первым в городе, до настоящего времени парков в городе не было. Мы планируем, что Парк будет синтезом монументального и паркового искусства, он будет совмещать место для проведения массовых мероприятий и парковую зону. Целью проекта стало создание и сохранение объекта с активным вовлечением его в процесс формирования социально-культурного развития города.
Место предполагаемого парка находится в центре города, недалеко от центра культуры и досуга «Надежда». На этой площади в 1967г. установлен деревянный обелиск, посвященный ветеранам Великой Отечественной войны, который служит центром этой территории и в наши дни, размещены баннеры со списками погибших участников Великой Отечественной войны.

В 2010 году председатель Совета ветеранов города Бирюсинска, ветеран Великой Отечественной войны Попов К.И. собственноручно отлил макет ордена Победы, который на праздновании Дня Защитника Отечества вручил главе муниципального образования. И в этот же год, к празднованию 65 – летия со Дня Великой Победы возле обелиска, на деньги собранные населением, были установлены два небольших постамента: на одном из которых вмонтирован макет ордена Победы, а другой установили в знак преемственности поколений.

На этой площади ежегодно проходят митинги в честь Дня Победы, которые собирают практически все население города. Все жители от маленьких детей до людей преклонного возраста считают своим долгом почтить память ветеранов, возложить цветы к обелиску, послушать воспоминания старшего поколения о войне, сказать слова напутствия для подрастающего поколения. А школьники дают клятву служить Родине. Площадь является конечной точкой проведения акции «Бессмертный полк».

В колоннах идут коллективы всех учреждений, организаций, предприятий, и, конечно же, школы. В последние годы мероприятия, посвященные празднованию Дню Победы, привлекают все больше народу. Вечный огонь, фронтовой фотосалон, полевая кухня, санитарный батальон, техника, реконструированная под технику времен Великой Отечественной войны, участие в митинге воинов – интернационалистов и участников боевых действий в военной форме, акция «Бессмертный полк» безусловно несут большое значение в патриотическом воспитании молодежи.

К проведению праздничных мероприятий действующая в настоящее время площадь украшается, устанавливается сцена. Территория неоднократно реконструировалась, но работы выполняются частично на отдельных участках и имеют довольно низкий уровень благоустройства. Организация отдыха носит случайный характер. Территория не приспособлена для удовлетворения интересов посетителей и используется малоэффективно. Создание на этом месте парка, его обустройство, позволили бы  жителям города отдыхать  в комфортном уголке, но при этом планируется сохранить основное назначение парка – мемориальное. А для этого необходимо: установить новый памятник участникам Великой Отечественной войны со списками погибших на гранитных плитах, а не на баннерах, сделать освещение, видеонаблюдение, установить лавочки, озеленить. Половина территории сейчас не используется, не засажена и находится в удручающем  состоянии. Поэтому предполагается много новых посадок. Все эти мероприятия необходимо выполнить в 2018 году, чтобы в 2020 году с честью отметить 75 – летие со Дня Победы.

Замечаний, дополнений, предложений по благоустройству парка расположенного по адресу: г. Бирюсинск, ул. Советская,22А не поступило.
Решили:

1. Принять решение о благоустройстве парка по ул. Советской,22А, подлежащего благоустройству, с учетом результатов общественного обсуждения.
2. Утвердить дизайн-проект благоустройства парка и перечень мероприятий по благоустройству, подлежащих реализации, с учетом результатов общественных обсуждений.
Председатель
Сапожников С.Н.                                                                 _________________

Секретарь                                                                               ________________

Серебренникова Т.А.
PAGE